---

1) Ein sicherer Anhalt zur Vergleichung der Handschrift fehlt mir zur Zeit. Denn das in der Trierer Stadtbibl. befindliche Autographon des P. Canisius ist über 30 Jahre später geschrieben, als die vorliegende Correspondenz vom Trienter Concil.

2) Das betreffende Wort ist durch die Heftung zerstört; vielleicht: a (nim) um?

nibus latinis et graecis; sed plerique huiusmodi lapides aut sunt sublati aut excisi aut confracti, sicut etiam ossa sunt sublata. Sed nihilominus adhuc aliqua exstant. Hactenus autem sunt inventae bis mille et eo amplius sepulturae. Ex ista praecipua via tot aliae viae depressiores et arctiores, tot cuniculi deducuntur, ut subterranea quaedam mortuorum civitas videatur, instar tamen Labirinti viarum ambagibus implicita, cuius circuitus ad unum milliarium existimatur, adeo ut non temere quis se committat perquisitioni loci absque multis funiculorum globulis et taedis atque igniario, si forte taedae extinguerentur. Ibi in abdito quodam recessu capella cum parvulo altari reperitur, ibidemque sanctissimi crucifixi imago picta conspicitur cum imagine duorum Sanctorum ab uno latere, ab altero vero unius matronae, quae B. Priscilla existimatur esse. In pluribus autem dicti coemiterii locis est videre pictum pastorem ovem in humeris gestantem, saepius pariter v: Ignatium inter duos leones, Abrahae sacrificium, et mulierem spongiam in manibus habentem. Hanc credunt esse Sanctae Praxedis imaginem, cuius corpus et pariter sanctae Potentianae eius sororis ibidem conditum fuisse sacrae testantur historiae. Exstant quoque signa aliarum imaginum, quae prae nimia antiquitate cognosci non possunt. Estque locus tanta vetustate, religione et sanctitate verendus, ut omnibus ingredientibus et bene perpendentibus terror quidam incutiatur et lachrymae excutiantur. Inde est coniecere persecutiones et aerumnas simul et pietatem sanctorum illorum vivorum primitivae Ecclesiae. Ibi ad confirmationem nostrae indubitatae et certissimae religionis catholicae rituumque catholicorum est videre religionem, curam et diligentiam illorum dei amicorum circa humationem corporum. Ibi manifestissime oculis ipsis cernitur, quod ethnicorum et idolatrarum temporibus pii illi et sancti dei amici, cum publice et in huius saeculi luce non possent, in antris saltem et cavernis terrae pias imagines pingebant et venerabantur. Nunc autem inter

christianos ipsos, o nimiam tempestatis huius caecitatem, non desunt, qui eas e sacris templis abradere et deturbare temerario ausu praesumunt. Sed quod attinet ad coemiterium illud, iam portis clauditur nec cuivis datur ingressus; suntque iussi illius vineae domini et alii sub certis poenis, ut tam lapides quam ossa inde ablata Reverendissimo Urbis Vicario consignare debeant. Interea autem deliberatur, an exstruendum sit ibidem aliquod templum.